
 

CITTÀ DI SULMONA 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1600 del 14/07/2023 

REGISTRO GENERALE N. 1600 del 14/07/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 50 del 14/07/2023 
PROPOSTA N. 2043 del 12/07/2023 

 
OGGETTO: Procedura negoziata appalto lavori di Miglioramento sicurezza stradale e adeguamento impianti 

semaforici CUP D57H22003180004 CIG 98479934E9 . Ammissione concorrenti 

 

Premesso che con decreto del Sindaco n. 43 del 31.12.2022 è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico 

di Dirigente della Ripartizione II, così come strutturata in forza della deliberazione di Giunta Comunale n. 

372 del 28.12.2022, ricomprendente Servizio Gare e Contratti e Centrale Unica di Committenza;  

 

Richiamate: 

-la deliberazione di C.C. n. 14 del 07/06/2022 recante: “Approvazione del rendiconto di gestione 

esercizio finanziario 2021”; 

-la deliberazione di G.C. n. 219 del  05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. Finanziario triennio 

2022-2024”; 

-la deliberazione di G.C. n. 263  del 23/09/2022 recante: “Approvazione Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2022-2024”;      

-la deliberazione di C.C. n. 79 del 29/12/2022 di approvazione del bilancio consolidato relativo 

all’esercizio 2021;  

-la deliberazione di G.C. n. 60 del 01/03/2023 recante: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

provvisorio anno 2023”; 

-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 09/06/2023 recante: “Documento Unico di 

Programmazione – SeS 2023-2026/SeO 2023-2025”; 

-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 17/06/2023 recante: “approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025; 

 

Visto il bilancio di previsione 2023-2025; 

 

Visti: 

-lo Statuto Comunale; 

-il Regolamento comunale di contabilità; 

-il Regolamento comunale per i contratti; 

-il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

 

Osservato che in data 23.12.2022, prot. n. 56181 in pari data, è stata sottoscritta Convenzione per la 

gestione associata delle acquisizioni di beni, servizi e lavori mediante Centrale Unica di Committenza, in 

attuazione dell’art. 37 comma 4 D.lgs. 50/2016, fra il Comune di Sulmona, il Comune di Castel di Ieri, il 

Comune di Pettorano sul Gizio e la Comunità Montana Peligna;  

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 158 del 24/05/2023 con la quale è stato 

approvato il progetto esecutivo dell’intervento di “Miglioramento sicurezza stradale e adeguamento impianti 

semaforici #393 – CUP D57H22003180004”; 

Fatto presente che, con determinazione a contrarre n. 1272 R.G. del 01/06/2023, si è stabilito quindi di 

procedere all’appalto dei lavori di cui sopra, per un importo complessivo pari ad € 533.462,44 di cui € 

3.452,21 per oneri per la sicurezza non ribassabili ed € 94.956,95 per costo della manodopera, tramite 

procedura negoziata ai sensi all’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge n. 120/2020, così come  modificato 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1600 del 14/07/2023 

dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), del D.L. n. 77 del 2021, convertito in Legge n. 108/2021, 

adottando il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del Codice; 

Dato atto che è stato acquisito il seguente CIG: 98479934E9; 

Rilevato che con la stessa determinazione a contrarre è stato approvato l’elenco degli operatori 

economici da invitare, e l’elaborato integrativo recante previsioni in tema di criteri di aggiudicazione, 

requisiti, subappalto, revisione dei prezzi; 

Richiamata la determinazione n. 1492 RG del 27.6.2023 con quale la Centrale di committenza 

Sulmona ha approvato gli schemi di lettera invito e di disciplinare di gara e contestualmente ha indetto la 

procedura di gara, conferendo incarico di responsabile di procedimento per la CUC all’ing. Alessio Caputo;  

Dato atto che gli inviti ad offrire sono stati inoltrati attraverso la piattaforma telematica di cui è dotata 

la CUC in data 29.6.2023 e che entro il termine assegnato (10.7.2023, ore 12,00) sono pervenute le offerte 

dei seguenti concorrenti: 

 ASFALTI TRIGNO SRL 

 TECNOBITUMI S.r.l. Unipersonale Si 

 NORASFALTI SRL Si 

 CELI CALCESTRUZZI S.P.A. Si 

 STRADE E ASFALTI DI TONIO DI GIANNANTONIO & C SAS 

 

Osservato che la lettera invito e il disciplinare di gara prevedevano lo svolgimento della prima seduta 

pubblica di esame della documentazione amministrativa per il giorno 11.7.2023, ore 12,00; 

Visto l’art. 76 comma 2-bis del Codice, nel testo modificato dal D.L. 32/2019, che stabilisce “Nei 

termini stabiliti al co. 5 è dato avviso ai candidati e ai concorrenti …. del provvedimento che determina le 

esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all’esito della verifica della 

documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, nonché la sussistenza dei 

requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali…”; 

Richiamate le Linee guida Anac n. 3, in particolare il punto 5.2 “Verifica della documentazione 

amministrativa da parte del RUP”; 

Evidenziato che, a norma dell’art. 4 co. 1 lett. b.4.3) della Convenzione disciplinante la Centrale unica 

di committenza, sottoscritta da ultimo in data 23.12.2022, il Responsabile del procedimento per la Cuc 

provvede all’esame della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti; 

Visto l’art. 29 D. Lgs. 50/2016, nel testo modificato dall’art. 1, comma 20, lettera d), della legge n. 55 

del 2019; 

Fatto presente che, con nota prot. 29730 del 12.7.2023 è stato trasmessi alla sottoscritta per la presa 

d’atto delle decisioni adottate, il verbale della seduta di gara in cui si è provveduto all’esame della 

documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti; 

Visti i suddetti verbali e osservato che dalle risultanze degli stessi è stata disposta l’ammissione alle 

successive fasi di gara nei confronti di tutti gli operatori economici sopra indicati;  

Visti l’art. 6 bis della L. 241/90, gli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e l’art. 7 del Codice di 

comportamento integrativo del Comune di Sulmona; 

Fatta constare, ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del 

Codice di Comportamento integrativo del Comune di Sulmona, l’insussistenza di condizioni di conflitto di 

interessi, anche potenziali, in capo alla sottoscritta e al Responsabile del procedimento designato; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto, per quanto in premessa esposto, da intendersi qui integralmente riprodotto e 

trascritto, delle risultanze dei verbali di gara relativi alla seduta del 12.7.2023, svolta dal RUP Ing. Alessio 

Caputo. 

2) Di far constare che sono stati ammessi alla successiva fase di gara tutti i concorrenti, nello 

specifico: 

 ASFALTI TRIGNO SRL 

 TECNOBITUMI S.r.l. Unipersonale Si 

 NORASFALTI SRL Si 

 CELI CALCESTRUZZI S.P.A. Si 

 STRADE E ASFALTI DI TONIO DI GIANNANTONIO & C SAS 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1600 del 14/07/2023 

3) Di disporre, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, che il presente provvedimento sia 

pubblicato su Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti e che di esso, a norma dell’art. 76 co. 

2 bis, sia dato avviso, entro un termine non superiore a cinque giorni, ai concorrenti.  

4) Di dare atto che l’Ufficio a cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle 

ammissioni è la Centrale Unica di Committenza Sulmona. 

         

                    IL DIRIGENTE   

                                        Dott.ssa Filomena Sorrentino  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2043 del 12/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. Dott.ssa  FILOMENA SORRENTINO in data 

14/07/2023. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2304 

Il 14/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1600 del 14/07/2023 con oggetto: 

Procedura negoziata appalto lavori di Miglioramento sicurezza stradale e adeguamento impianti 

semaforici CUP D57H22003180004 CIG 98479934E9 . Ammissione concorrenti 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 14/07/2023.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


